1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和４年度第１４回政策会議

開催日 ２０２３年（令和５年）１月１９日（木）８：３０～９：００

場 所 本庁舎６階 庁議室

出席者 鈴木市長、和田副市長、宮治副市長、岩本教育長

（政策会議委員）

総務部長、企画政策部長、財務部長、防災安全部長、市民自治部長、生

涯学習部長、福祉部長、健康医療部長、保健所長、子ども青少年部長、

環境部長、経済部長、計画建築部長、都市整備部長、道路河川部長、下

水道部長、市民病院事務局長、消防局長、教育部長、議会事務局長、監

査事務局長、選挙管理委員会事務局長、農業委員会事務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 令和４年度第３回公共資産活用等検討委員会について（企画政策

部）

２ 生活・文化拠点再整備事業の取組状況について（企画政策部）

３ 藤沢駅南北自由通路拡幅整備事業の進捗状況について（都市整備

部）

（２）報告・情報提供等

ア 市民センター・公民館トランスフォーメーションについて（市民

自治部）

イ ２０２３年藤沢市はたちのつどいの実施結果について（子ども青

少年部）

ウ 第２０回統一地方選挙について（選挙管理委員会事務局）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 令和４年度第３回公共資産活用等検討委員会について

（説明者：企画政策部長）

□企画政策部長から、資料１～参考資料に基づき概要説明が行われ

た。

≪内容≫

 藤沢市公共資産活用等検討委員会において、検討及び審査した結果

を報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

2

内 容

２ 生活・文化拠点再整備事業の取組状況について

（説明者：企画政策部長）

□企画政策部長から、資料１～１－１に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 生活・文化拠点再整備事業の令和４年度の取組について、２月１３

日開催の藤沢都心部再生・公共施設再整備特別委員会へ報告するも

の。

≪主な意見等≫

〇民間事業者から自由な提案を引き出すことを趣旨に公募を行うと

いうことだが、公募の段階で概算事業費も提示するのか。

⇒建設費や運営費など大まかな金額は当然債務負担行為を設定した

上で、概算事業費として示していきたいと考えている。

〇１月１８日に開催された生活・文化拠点サウンディング型市場調査

実施説明会について、差し支えなければ民間事業者から提案された

内容を教えてほしい。

⇒当該説明会については、あくまでサウンディングに向けた説明を実

施したもので、提案等は受けていない。具体的な民間事業者との対

話は今後のスケジュールに沿って実施していく。

〇「OUR Project マスタープラン」は当該サウンディング型市場調査

に参加する民間事業者からの意見も取り入れながら作成していく

ということか。

⇒「OUR Project マスタープラン」はその事業手法や施設整備計画、

管理運営計画について定めるものであり、民間事業者からそれらに

対して意見をもらい、反映させながら作成していくことになる。

〇当該サウンディング型市場調査とは別の話になるが、市民会館周辺

エリアには保健所や南消防署、藤沢医師会館などが立地しており、

実際に災害が起きた際には主体的に対応しなければならない施設

が川沿いに集中している。費用面の課題もあるので、単純にすべて

同じタイミングでどうするといった形にはならないと思うが、地

震・津波等の災害対応に向けて、市として統一的な考えをもって将

来的な施設整備の検討を実施していくことが望ましい。本再整備事

業の中で、災害対応についての考え方がまとまってきた段階で、情

報提供いただきたい。これは意見である。

≪結果≫

  了承。

３ 藤沢駅南北自由通路拡幅整備事業の進捗状況について

（説明者：都市整備部長）

□都市整備部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

3

内 容

 藤沢駅南北自由通路拡幅整備事業の進捗状況について、２月１３日

開催の藤沢都心部再生・公共施設再整備特別委員会へ報告するも

の。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

（２）報告・情報提供等

ア 市民センター・公民館トランスフォーメーションについて

□市民自治部長から、資料１～２に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

様々な地域課題が顕在化していることや、各部局において新たに地

域に求められる役割等も存在していることに加えて、デジタル化の

進展により市民センター・公民館を取り巻く環境が今後ますます変

化していくことが想定されることから、これらの状況に対応してい

くため、市民センター・公民館の今後の在り方について市民自治調

整会議で検討していくことを報告するもの。

≪主な意見等≫

  なし。

イ ２０２３年藤沢市はたちのつどいの実施結果について

□子ども青少年部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

２０２３年１月９日に実施された２０２３年藤沢市はたちのつど

いの実施結果について報告するもの。

≪主な意見等≫

  なし。

ウ 第２０回統一地方選挙について

□選挙管理委員会事務局長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

令和５年４月に執行される第２０回統一地方選挙における事務従

事者に関する情報提供を行うもの。

≪主な意見等≫

  なし。

４ その他

５ 閉会